Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080300024

24

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.652, DE 29 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.005822/2020-84, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora JULIANA MOUSINHO SAPHIRA ANDRADE, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2135437, para exercer o cargo comissionado de Chefe de Departamento de
Desenvolvimento Institucional, da Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional, código CD-
3.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-la da função de Coordenadora do Curso de
Administração do campus Juazeiro, código FUC-01, para a qual foi designada através da
Portaria nº 1.353, de 03/04/2020, publicada no DOU de 07/04/2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.653, DE 29 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.005822/2020-84, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ALINE SOUSA VON BECKERATH, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1929216, da função de
Gerente de Avaliação, código FG-02, da Reitoria, para a qual foi designada através da
Portaria nº 2.608, de 09/08/2019, publicada no Diário Oficial da União de 16/08/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.654, DE 29 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.005822/2020-84, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ISABELLE PRISCILA CARNEIRO DE LIMA, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1294610, para exercer a função de Coordenadora de Avaliação e Sistematização das
Informações, da Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.658, DE 29 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23845.000949/2020-25, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor SEVERINO DA COSTA GOMES, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3155536,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Administração do campus Juazeiro,
código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 786, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Reconduzir o servidor JÚLIO CLÁUDIO MARTINS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2001368, para a
função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica, Código FCC,
Campus Teixeira de Freitas, a partir de 18 de janeiro de 2020, com vigência de 02 anos.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.489, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 112/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág. 26, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, alterada pelas portarias
n° 178/2020, n° 847/2020, n° 902/2020, n° 1167/2020 e 1321/2020, que nomeiam os
membros do CONSUPER IFC - Biênio 2020/2022, conforme segue:

- Revogar a suspensão de mandato para licença capacitação do conselheiro
Marco Antonio dos Santos, representante dos TAEs.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

CAMPUS LUZERNA
PORTARIAS DE 31 JULHO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus Luzerna, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 107/2020 - PORT/REIT,
de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, pag. 25, em 29/01/2020, resolve:

N° 116 - Art. 1º - Dispensar o servidor DIEGO MENEGAZZI, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia
da Informação, Matrícula SIAPE 2163283; da Função de Coordenador de Tecnologia da Informação e
Comunicação, (Código FG-02) do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

N° 117 - Art. 1º - Designar o servidor ALISSON BORGES ZANETTI, ocupante do cargo de Tecnólogo de
Redes, Matrícula SIAPE 2156818; para exercer a Função de Coordenador de Tecnologia da Informação e
Comunicação, (Código FG-02) do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor a partir desta data.

EDUARDO BUTZEN

CAMPUS BLUMENAU
PORTARIA Nº 248, DE 31 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
CAMPUS BLUMENAU, no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 314/2017 de 11 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
16 de outubro 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MICHELE SAVARIS, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2254221, de exercer a função
gratificada de Coordenadora de Pesquisa e Inovação (Código FG-02) do IFC - Campus
Blumenau.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PATRIC DOUGLAS GRISELI

PORTARIA Nº 249, DE 31 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
CAMPUS BLUMENAU, no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 314/2017 de 11 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
16 de outubro 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUIZ RICARDO URIARTE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1813535, para exercer
a função gratificada Coordenador de Pesquisa e Inovação (Código FG-02) do IFC - Campus
Blumenau.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PATRIC DOUGLAS GRISELI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 819, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23256.001234/2020-20, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora SARAH VIRGINIA
CARVALHO RIBEIRO, Matrícula Siape nº 0269965, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "Titular", Nível 01, código da vaga nº 207963,
jornada de trabalho de Dedicação Exclusiva, Título de Doutor, do Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus de Fortaleza, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com o art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e o § 5º do art. 40 da Constituição Federal, com
proventos integrais:

- Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
- 05 (cinco) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
- RT - Retribuição por titulação (Professor -Titular) - Art. 17, da Lei nº

12.772/12.
Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.471, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo nº 23150.000996/2020-30 - Art. 1º Conceder ao servidor LAERTE
NOGUEIRA MARTINS, matricula SIAPE 1090061, SIAPE 2774944, D.301, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do campus Aracruz do Ifes,
aposentadoria voluntária com proventos integrais com fundamento no artigo 40, § 1º,
inciso III, Alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/2003
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional 103/2019. Os proventos serão
calculados pela Media Aritmética 80% EC 41/2002. Art. 2º Declarar vago o referido
cargo.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 628, DE 31 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo
Decreto Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de
29 de novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR, conforme o Mandado de Segurança Nº 5005933-55.2017.4.04.7102 e
de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei Nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ANDRE
EDUARDO VENTORINI, aprovado em concurso público de provas e títulos, conforme o
Edital de Abertura Nº 166/2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de dezembro
de 2015, com resultado homologado pelo Edital Nº 117/2016, publicado no Diário Oficial
da União de 17 de agosto de 2016, do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, vinculado
à Universidade Federal de Santa Maria, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área Matemática, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com lotação no
Campus São Vicente do Sul. Código da vaga: 0350459. Processo Nº 23243.002711/2020-
13.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de
2020, publicado no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
e o Processo Eletrônico n. 23216.000598.2020-69, resolve:

Nº 1.097 - Exonerar a servidora Vanessa Montrezol Honório, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE 1638159, do Cargo em Comissão de Coordenadora-Geral de Planejamento
Institucional e Governança, do Instituto Federal Goiano - Reitoria - CD-04.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/07/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 861/2020 - PORT/REIT (11.01.18.56)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/08/2020 14:40 )
VICTOR JULIO SCHUMACHER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASTEC/REIT (11.01.18.00.13)

Matrícula: 2018657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de861 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 03/08/2020

verificação: 3c90d637ea

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf